
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 
Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

All'Albo online dell’I.C.N.19 Bologna 

Atti 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici 

 

Oggetto: avviso pubblico avvio sondaggio di mercato per individuazione fornitore dei libri di testo 
per gli alunni delle scuole primarie dell’Istituto Comprensivo n.19 - A.S. 2024/2025 – Riservato ai 
fornitori presenti sul Comune di Bologna e      zone limitrofe –  

 

 
La DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che occorre procedere con urgenza alla fornitura dei libri di testo per gli alunni delle scuole  
                             primarie dell’Istituto Comprensivo n.19 - A.S. 2024/20225; 

 
VISTO                  il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito 

alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 

definisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche  

                             nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente; 

 CONSIDERATO   che, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 5, del D.lgs n. 36/2023, il principio di rotazione  
                               non si applica laddove l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori  

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 02/07/2024 - VI.10 - U



 

                               economici in possesso dei requisiti richiesti tra i quali effettuare la selezione;  
PRECISATO          che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo  
                               svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee;  

CONSIDERATO   che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli art.99 e 
seg. Del D.lgs 36/2023; 

 VISTO                il Regolamento dell’Istituzione Scolastica recante le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture, ai 
sensi dell’art.45, comma 2 del D.I. n.129/2018, approvato dal C.d.I. con delibera n.106 dell’08/07/2019; 

    VISTO              il Piano Triennale dell’Offerta formativa di questa Istituzione Scolastica 2022/2025, elaborato, aggiornato  

                             per il 2023/2024 dal collegio docenti nella seduta del 25/10/2023 ed approvati dal Consiglio di Istituto  
                                nella seduta del 14/11/2023 con delibera n.32;    

  VISTA              la delibera del Consiglio d’Istituto n.40 del 12/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

                             Esercizio Finanziario 2024; 
 CONSIDERATO che per l’A.S. 2024/2025 questa Istituzione Scolastica deve soddisfare l’interesse pubblico di garantire la  
                            fornitura dei libri di testo per tutti gli alunni della Scuola Primaria, giusto art. 156 del D.Lgs. 297/94;  
CONSIDERATO che il Comune di Bologna con PG n. 382082/2024 del 06/06/2024 ha assegnato a favore di questa  
                            Istituzione Scolastica la somma di euro 26.858,62 per l’acquisto di libri di testo agli alunni delle Scuole  
                            Primarie afferenti a questo I.C. per l’a.s. 2024/2025;  
CONSIDERATO che lo svolgimento dell’attività negoziale delegata alla scuola ha assunto carattere di urgenza, visto l’avvio 
                           delle attività scolastiche previsto per il 16 settembre 2024; 

ACCERTATO che alla data odierna, nella piattaforma CONSIP, non risultano attive convenzioni relative alla fornitura 
di libri di testo, come da documento acquisito agli atti di questa amministrazione e allegato alla 
presente; 

RITENUTO          quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati presenti sul Comune di Bologna e   zone  
                            limitrofe 

 
DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Procedere all’avviso pubblico avvio sondaggio di mercato per individuazione fornitore dei libri di testo agli alunni di 
scuola primaria di questa Istituzione Scolastica per il prossimo anno scolastico 2024/2025, riservato ai fornitori presenti 
sul Comune di Bologna e   zone limitrofe precisando che il presente Provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 
Tutte le ditte/librerie che aderiranno alla manifestazione d’interesse, nei modi e nei tempi previsti dal presente avviso, ed    
in possesso dei seguenti requisiti, saranno invitate a presentare un’offerta: 
 
           iscrizione e operatività al MePA (Mercato elettronico della Pubblica Aministrazione);  
           essere in possesso di DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) in corso di validità; 
           possesso requisiti di ordine generale di cui all’artt.94, 95, 96, 97, 98 e 100 Decreto Legislativo 36/2023  
           Codice contratti pubblici; 
           impegnarsi a fornire materiale nuovo di stampa; 
           garantire la consegna dei testi all'inizio dell'anno scolastico e comunque entro il 10 settembre 2024                      
           direttamente nei plessi scolastici  afferenti a questo I.C., senza l’aggravio di ulteriori costi. 

Art.2  Per ragioni di urgenza, in vista dell’avvio dell’anno scolastico, la scadenza delle istanze di manifestazione di interesse 
è stabilita in 10 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso, ossia le richieste di partecipazione alla gara 
dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 12/07/2024 a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo 
boic88000g@pec.istruzione.it  o peo all’indirizzo: boic87800g@istruzione.it 
 

Art. 3 Ai sensi dell’art 108 comma 3 del D.lgs 36/2023, il Criterio di aggiudicazione è quello del maggiore sconto applicato al 
prezzo di copertina stabilito dal  Ministero Istruzione, decurtato dello 0,25%,  previsto dal decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n.73 del 11/04/2024, per i testi scolastici della scuola primaria a.s. 2024/2025. 
 
 Art.4 Disporre per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del programma annuale  
 dell’E.F.2024 – sulla Scheda-Attività A 3.01. 

 
Art.5 Individuare ai sensi del D.lgs. n.36/2023, il Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 

  Prof.ssa Giovanna Facilla; 
 

Art.6 Pubblicare il presente provvedimento sul sito web, in Amministrazione Trasparente. 

ALLEGATO: Estratto da Acquisti in rete PA –Assenza Convenzioni 

                         La Dirigente Scolastica 
                 Prof.ssa Dott.ssa Giovanna Facilla 

                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e                                                             
per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 e 47   del D. Lgs. n. 82/2005 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003292 - 02/07/2024 - VI.10 - U

mailto:boic87800g@istruzione.it

